
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121600036

36

Nº 241, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2024 - UASG 550009

Nº Processo: 23072.270765/2023-61.
Inexigibilidade Nº 90006/2024. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUN I D.
TERAPEUTICAS.
Contratado: 92.873.967/0003-68 - COMUNIDADE TERAPÊUTICA CENTRO VITA DE CAXIAS
DO SUL. Objeto: Constitui objeto do presente contrato o oferecimento de 26 (vinte e seis)
vagas de acolhimento para o público do gênero adulto masculino com transtornos
decorrentes do uso, abuso ou dependência de substâncias psicoativas, que necessitam de
afastamento do ambiente no qual iniciou, desenvolveu ou se estabeleceu o uso ou a
dependência de substâncias psicoativas, como o álcool e outras drogas, conforme as
especificações e exigências descritas no edital de credenciamento público nº 8/2023 - mds
(sei nº 14629249) ao qual se vincula o presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 05/12/2024 a 05/12/2025. Valor
Total: R$ 365.735,76. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2024 - UASG 550009

Nº Processo: 23072.270309/2023-11.
Inexigibilidade Nº 90006/2024. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUN I D.
TERAPEUTICAS.
Contratado: 19.140.533/0001-05 - INSTITUTO EMANUEL ALFA - IEA. Objeto: Constitui
objeto do presente contrato o oferecimento de 60 (sessenta) vagas de acolhimento para o
público do gênero adulto masculino com transtornos decorrentes do uso, abuso ou
dependência de substâncias psicoativas, que necessitam de afastamento do ambiente no
qual iniciou, desenvolveu ou se estabeleceu o uso ou a dependência de substâncias
psicoativas, como o álcool e outras drogas, conforme as especificações e exigências
descritas no edital de credenciamento público nº 8/2023 - mds (sei nº 14629249) ao qual
se vincula o presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 05/12/2024 a 05/12/2025. Valor
Total: R$ 844.005,60. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2024 - UASG 550009

Nº Processo: 23072.270563/2023-10.
Inexigibilidade Nº 90006/2024. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUN I D.
TERAPEUTICAS.
Contratado: 03.779.747/0002-69 - ASSOCIACAO PARA VIDA SEM DROGAS. Objeto: Constitui
objeto do presente contrato o oferecimento de 10 (dez) vagas de acolhimento para o
público do gênero adulto masculino com transtornos decorrentes do uso, abuso ou
dependência de substâncias psicoativas, que necessitam de afastamento do ambiente no
qual iniciou, desenvolveu ou se estabeleceu o uso ou a dependência de substâncias
psicoativas, como o álcool e outras drogas, conforme as especificações e exigências
descritas no edital de credenciamento público nº 8/2023 - mds (sei nº 14629249) ao qual
se vincula o presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 05/12/2024 a 05/12/2025. Valor
Total: R$ 140.667,60. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2024 - UASG 550009

Nº Processo: 23072.270781/2023-54.
Inexigibilidade Nº 90006/2024. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUN I D.
TERAPEUTICAS.
Contratado: 09.123.386/0001-01 - GRUPO DE ASSISTENCIA A DEPENDENCIA QUIMICA
NOVA AURORA FEMININO E MASCULINO. Objeto: Constitui objeto do presente contrato o
oferecimento de 60 (sessenta) vagas de acolhimento para o público do gênero adulto
masculino com transtornos decorrentes do uso, abuso ou dependência de substâncias
psicoativas, que necessitam de afastamento do ambiente no qual iniciou, desenvolveu ou
se estabeleceu o uso ou a dependência de substâncias psicoativas, como o álcool e outras
drogas, conforme as especificações e exigências descritas no edital de credenciamento
público nº 8/2023 - mds (sei nº 14629249) ao qual se vincula o presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 05/12/2024 a 05/12/2025. Valor
Total: R$ 844.005,60. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2024 - UASG 550009

Nº Processo: 23072.270278/2023-07.
Inexigibilidade Nº 90006/2024. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUN I D.
TERAPEUTICAS.
Contratado: 48.555.775/0029-50 - OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA GLORIA - FAZE N DA
DA ESPERANCA. Objeto: Constitui objeto do presente contrato o oferecimento de 60
(sessenta) vagas de acolhimento para o público do gênero adulto masculino com
transtornos decorrentes do uso, abuso ou dependência de substâncias psicoativas, que
necessitam de afastamento do ambiente no qual iniciou, desenvolveu ou se estabeleceu o
uso ou a dependência de substâncias psicoativas, como o álcool e outras drogas, conforme
as especificações e exigências descritas no edital de credenciamento público nº 8/2023 -
mds (sei nº 14629249) ao qual se vincula o presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 09/12/2024 a 09/12/2025. Valor
Total: R$ 844.005,60. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2024 - UASG 550009

Nº Processo: 23072.271094/2023-56.
Inexigibilidade Nº 90006/2024. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUN I D.
TERAPEUTICAS.
Contratado: 18.186.616/0001-64 - CENTRO DE AMPARO E RECUPERACAO AOS MORADO R ES
DE RUA E. Objeto: Constitui objeto do presente contrato o oferecimento de 15 (quinze)
vagas de acolhimento para o público do gênero adulto masculino com transtornos
decorrentes do uso, abuso ou dependência de substâncias psicoativas, que necessitam de
afastamento do ambiente no qual iniciou, desenvolveu ou se estabeleceu o uso ou a
dependência de substâncias psicoativas, como o álcool e outras drogas, conforme as
especificações e exigências descritas no edital de credenciamento público nº 8/2023 - mds
(sei nº 14629249) ao qual se vincula o presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 05/12/2024 a 05/12/2025. Valor
Total: R$ 211.001,40. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 146/2024 - UASG 550009

Nº Processo: 23072.270253/2023-03.
Inexigibilidade Nº 90006/2024. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUN I D.
TERAPEUTICAS.
Contratado: 03.586.067/0001-48 - DESAFIO NOVA VIDA. Objeto: Constitui objeto do
presente contrato o oferecimento de 50 (cinquenta) vagas de acolhimento para o
público do gênero adulto masculino com transtornos decorrentes do uso, abuso ou
dependência de substâncias psicoativas, que necessitam de afastamento do ambiente
no qual iniciou, desenvolveu ou se estabeleceu o uso ou a dependência de substâncias

psicoativas, como o álcool e outras drogas, conforme as especificações e exigências
descritas no edital de credenciamento público nº 8/2023 - mds (sei nº 14629249) ao
qual se vincula o presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 05/12/2024 a 05/12/2025.
Valor Total: R$ 703.338,00. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 - UASG 550005

Nº Processo: 71000036077202441. Objeto: Contratação de Solução de
Segurança da Informação, Firewall Corporativo, destinada a controle de tráfego de rede,
sistema de detecção de invasão e prevenção de intrusão (IDS/IPS), tratamento de conteúdo
web e controle de aplicações, análise e inspeção profunda de pacotes, com software de
gerência centralizada com antivírus e antimalware, incluindo 2 clusters com 2
equipamentos (appliance) cada cluster com redundância, serviços de instalação, config.,
suporte e capacit.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 16/12/2024 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Quadra 03, Lote A, Saun, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/550005-5-90016-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 16/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/12/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIVIA MARIA DUARTE ZANETTI
Agente de Contratação

(SIASGnet - 13/12/2024) 550005-00001-2024NE000001

SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIOECONÔMICA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 963475, Nº Processo: 71000008529202403, Concedente:
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE FOME,
Convenente: MUNICIPIO DE VITORIA DE SANTO ANTAO CNPJ nº 11049855000123, Objeto:
Implantação de Fábrica de Costura e capacitação para qualificação profissional
empreendedora de beneficiadas pelo cadastro único e em situação de vulnerabilidade da
cidade da Vitória de Santo Antão/PE., Valor Total: R$ 202.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 2.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 200.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000010, Valor: R$ 50.000,00, PTRES: 246512,
Fonte Recurso: 1001000000, ND: 334041; Num Empenho: 2024NE000011, Valor: R$
150.000,00, PTRES: 246512, Fonte Recurso: 1001000000, ND: 444042, Vigência: 13/12/2024
a 13/12/2025, Data de Assinatura: 13/12/2024, Signatários: Concedente: OSMAR RIBEIRO
DE ALMEIDA JUNIOR CPF nº ***.916.863-**, Convenente: PAULO ROBERTO LEITE DE
ARRUDA CPF nº ***.288.834-**.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

EXTRATOS DE ADESÃO

Termo de Adesão Ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.086086/2024-83 no qual o MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO
SUL /RS manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02264/2024
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto
no Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo
de Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2024
SIGNATÁRIO: LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul/RS, CPF nº 460
*** *** - 72.

Termo de Adesão Ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.085927/2024-35 no qual o MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO
NORTE /PR manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02265/2024
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto
no Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo
de Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2024
SIGNATÁRIO: CARLOS ALBERTO VIZZOTTO, Prefeito Municipal de Paraíso do Norte /PR, CPF
nº 464 *** *** - 20.

Termo de Adesão ao Programa de Fomento às Atividades Produtivas Rurais
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.080044/2024-39 no qual o ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL manifesta interesse na Adesão ao Programa de Fomento às Atividades Produtivas
Rurais (Programa Fomento Rural).
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 24/2024
OBJETO: Adesão do ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ao Programa de Fomento às
Atividades Produtivas Rurais (Programa Fomento Rural) tem por objeto a atuação conjunta
com a União para a inclusão produtiva rural no âmbito de seu território, com a oferta de
serviços de assistência técnica e extensão rural e/ou de acompanhamento familiar para a
inclusão social e produtiva às famílias elegíveis ao programa, conforme as disposições da
Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011 e alterações, e no Decreto nº 9.221, de 06 de
dezembro de 2017 e alterações, segundo as metas acordadas no Plano Operacional
específico.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Adesão terá vigência ilimitada, observado o que dispõe a
cláusula sexta do instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 09 /12 / 2024
SIGNATÁRIO: EDUARDO FIGUEIREDO CAVALHEIRO LEITE, Governador do Estado do Rio
Grande do Sul.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao
Instrumento código 953470. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE FOME, Unidade
Gestora: 550008. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE,
DESENVOLVIMENTO, CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO, CNPJ nº
27351589000129. solicitamos prorrogação por mais seis meses do Convênio
Transferegov nº 953470/2023 celebrado com esse Ministério do
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate a Fome, referente ao
Progra. Valor Total: R$ 813.340,66, Valor de Contrapartida: R$ 113.340,66,
Vigência: 29/12/2024 a 28/06/2025. Data de Assinatura: 29/12/2023.
Signatários: Concedente: LILIAN DOS SANTOS RAHAL, CPF nº ***.363.848-**,
Convenente: JAIME ELIAS VERRUCK, CPF nº ***.517.771-**.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

